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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o tématu elektricky vodivých plastů a polymerů

a problematice implementace součástky z takového materiálu do reálného elektrického obvodu,

k čemuž je zapotřebí součást opatřit kontakty. Pro zhotovení kontaktů bylo zvoleno několik

metod pokovování. Hlavní metodou pokovování bylo PVD. Práce se také zabývá galvanickým

a lokálně galvanickým pokovováním, což bylo zvoleno jako alternativa pro časově náročnou

metodu PVD. Pro hodnocení kvality adheze povlaku k povrchu součásti bylo zavedeno

kritérium vycházející z klimatické zkoušky rychlou změnou teplot. Dále byl podroben několika

zkouškám i samotný materiál pro charakterizování jeho základních vlastností. Byly provedeny

mechanické zkoušky, DSC, zkouška hustoty, pozorovávání na světelném a elektronovém

mikroskopu a zkouška výhřevnosti elektrickým proudem.

Annotation

This diploma thesis deals with the topic of electrically conductive plastics and polymers as well

as the issue of implementing a component made of such a material into a real electrical circuit,

for which it is necessary to provide part contacts. Several plating methods were chosen to make

the contacts. The main method of plating was PVD. The thesis also deals with galvanic and

locally galvanic plating, which was chosen as an alternative to the time-consuming method of

PVD. To evaluate the quality of the adhesion of the coating to the surface of the part, a criterion

based on a climatic test with a rapid change in temperature was introduced. Furthermore, the

material itself was subjected to several tests to characterize its basic properties. Mechanical

tests, DSC, density test, light and electron microscope observation and electric calorific value

test were performed.
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 Úvod 1

Úvod

Vstup lidstva do nového tisíciletí byl i určitým milníkem vstupu plastů do skupiny vodivých

materiálů. Zprvu zlehka našlapující zástupce této kategorie, je dnes již plně konkurence

schopný vodivý materiál, který si nachází v praxi další a další uplatnění. Od roku 2000, kdy za

objev polymerů s vlastní elektrickou vodivostí na bázi konjugovaných vazeb byla udělena

Nobelova cena za chemii, se elektrická vodivost dostala do popředí výzkumných směrů

v oblasti polymerních materiálů [1]. Pro polymerní matriály mohou nastat tři stavy vodivosti.

Na povrch materiálu může být nanesen vodivý povlak a materiál poté vykazuje povrchovou

vodivost, na rozdíl od dalších dvou variant, které jsou vodivé napříč objemem. Pod touto

charakterizací zbylých dvou metod se skrývají elektricky vodivé plasty a polymery. Na první

pohled se může zdát, že se jedná o stejnou problematiku, avšak není tomu tak. Pokud budeme

hovořit o vodivých polymerech, jedná se o materiál sám o sobě vodivý díky konjugovanému

systému dvojných vazeb, zatímco pod pojmem elektricky vodivý plast se ve skutečnosti skrývá

elektricky vodivý kompozitní materiál na polymerní bázi, tedy případ přidání elektricky

vodivých aditiv do běžného plastu.

Elektricky vodivé plasty si nacházejí uplatnění zejména tam, kde je zapotřebí kromě určitého

stupně vodivosti i výhod, které nabízí právě polymerní materiály, jako je nízká hustota,

poměrně snadné zpracovatelské vlastnosti, snížení rizika vzniku koroze a zejména nízké

náklady. Další oceňovanou vlastností, jež dává mnohá uplatnění, je antistatická povaha

materiálu zajištěná použitím vodivé fáze na bázi uhlíku.

Práce si klade za cíl nalézt alternativní řešení pro zajištění funkčnosti součástky při změně

materiálu na plast s vlastní elektrickou vodivostí, přičemž původní materiál součásti byl kov.

Při změně materiálu součástky je nutné brát v úvahu mnoho faktorů. Materiál bude muset odolat

běžnému provozu, a proto musí splňovat mnohé požadavky, nejen mít vhodné mechanické

vlastnosti, ale také odolnost vůči dlouhodobým nepříznivým podmínkám, rychlým změnám

teplot či koroznímu prostředí. V neposlední řadě je třeba pozměnit tvar součásti kvůli zachování

tuhosti a vyhovění odlišným technologickým podmínkám výroby. Dalším významným

požadavkem byla elektrická vodivost. S tím souvisí i implementace součástky do funkčního

celku, což vyžaduje vyřešit oblast kontaktů umístěných na součástce, tedy najít způsob
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připojení dílu k elektrickému zdroji. Nabízelo se několik variant od zastříknutí kontaktu

v podobě měděné destičky přímo do součástky až po povrchovou úpravu oblastí na součástce,

které budou plnit tuto funkci.

Pro dosažení vytyčeného cíle bylo nutné zpracovat teoretickou rešerši s hlavní tématikou

vodivých plastů a polymerů a jejich aplikovatelnost pro takové řešení. Nejvhodnější řešení

kontaktování bylo vzhledem k plánované aplikaci dílu pokovení povrchu na dvou symetricky

lokalizovaných plochách. Pro tuto variantu byla zvolena technologie PVD (Physical Vapour

Deposition). Zvolené polymerní materiály bylo nutné nejprve charakterizovat. Vzhledem

k povaze technologie PVD byla stěžejní DSC (diferenciální skenovací kalorimetrie), která

definovala významné teplotní body zvolených materiálů, což bylo klíčové pro nastavení

procesu pokovování.

Předpokládá se, že součástka bude v praxi vystavena spíše klimaticky náročným podmínkám

než mechanickému zatížení, a proto bylo zvoleno jako hlavní kritérium vyhovující adheze

povlaku k povrchu materiálu a odolnost proti výrazným výkyvům teplot. Byla zavedena

klimatická zkouška rychlou změnou teplot z plynného prostředí o teplotě - 40 °C do kapalného

prostředí o teplotě + 100 °C. Aplikovaný díl bude sloužit jako vyhřívací prvek, což zavdalo

zavedení dalšího kritéria, a to možnost zahřátí součásti průchodem elektrického proudu, dále je

označováno jako výhřevnost elektrickým proudem. Testování tohoto kritéria bude odpovídat

reálným hodnotám elektrického zdroje. Cílem bude dosažení teploty 60 °C v celém objemu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TERMINOLOGIE

Pro snadnější orientaci v následujícím textu byl zaveden terminologický slovník použitých odborných

výrazů.

• Kompozitní materiál – materiál sestávající se ze dvou či více materiálů, které se liší svými

mechanickými, chemickými či fyzikálními vlastnostmi. Výsledný kompozitní materiál

kombinuje vlastnosti dílčích složek, což umožňuje vytvořit unikátní materiál, který by v rámci

jednotlivých složek nemohl existovat. Kombinací vlastností také může vzniknout další

vlastnost, která u původních materiálů přítomná nebyla. Tento jev se nazývá synergický efekt.

o Primární fáze (matrice) – Spojitá fáze v kompozitním materiálu.

o Sekundární fáze – Fáze zajišťující žádanou vlastnost kompozitního

materiálu (např. se může jednat o skleněná vlákna, pokud je cílem zvýšit mechanické

vlastnosti nebo o elektricky aktivní saze, pokud je cílem zajistit vodivost).

o Terciální fáze – Zajišťuje doplňující vlastnosti kompozitu případně potlačuje negativní

vlastnosti sekundární fáze (např. při využití výše zmíněných elektricky vodivých sazí,

může dojít k poklesu mechanických vlastností kompozitního materiálu. Z toho důvodu

mohou být takové typy materiálů doplněny o další fázi podporující mechanické

vlastnosti).

• Elektricky vodivý polymer – Jedná se o polymerní materiál, který vykazuje elektrickou

vodivost bez využití elektricky aktivních plniv. Strukturní jednotka takového polymeru je

založena na konjugovaném systému dvojných vazeb.

• Konjugovaný systém vazeb – Systém pravidelně střídajících se dvojných

a jednoduchých vazeb. V rámci takového systému dochází k delokalizaci π-vazeb.

• Doping – Zvyšování vodivosti materiálů cíleným dodáváním či odebíráním elektronů.

• Elektricky vodivý plast – Ve své podstatě se jedná o kompozitní materiál na polymerní bázi,

jehož primární vlastností je elektrická vodivost, dosažená elektricky vodivými aditivy.

• Perkolační práh – Kritický bod koncentrace vodivé fáze v elektricky vodivém plastu, od

kterého vodivost narůstá skokově.

• Alotropie – Vlastnost chemického prvku existovat v různých strukturních formách.

• Uhlíkové alotropy – Různé strukturní formy uhlíku (např. grafit).
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2 ELEKTRICKY VODIVÉ PLASTY

Materiály známé jako elektricky vodivé plasty, jak je definováno v kapitole terminologie, jsou


[…]


elektricky vodivé plasty s matricí PE-HD. Bylo nutné zajistit kontakty pro implementaci

součásti do elektrického obvodu. Proto pro kontaktování byla zvolena metoda PVD

naprašování s využitím hliníkového a následně i měděného terče.

Hlavním kritériem pro hodnocení kvality adheze povlaku byla zkouška rychlou změnou teplot,

která si klade za cíl povlak prověřit v nejpravděpodobnějších klimatických podmínkách, ve

kterých bude součást muset obstát. První kritérium této klimatické zkoušky bylo stanoveno na

teplotní šok z – 40 °C do + 100 °C v pěti cyklech. Tato zkouška vyřadila variantu povlaku na

bázi hliníku. Naopak měděný povlak rychlou změnou teplot prošel bez známky porušení, čímž

byla prověřena kvalita adheze povlaku k povrchu. Proto byly nastaveny přísnější požadavky.

Jedno zpřísnění obnášelo zvýšení počtu cyklů z pěti na padesát při zachování ostatních

podmínek. Druhý požadavek posunul nízkou teplotu až na -196 °C při zachování pěti cyklů.

V obou případech zpřísnění nebyl povlak porušen.

Dalším kritériem byla schopnost materiálu vést elektrický proud, která byla prověřena

zkouškou výhřevnosti elektrickým proudem. Zkouška výhřevnosti dílu elektrickým proudem

odhalila lokální kumulaci tepla u obou materiálů. Z těchto materiálů byl jako vhodnější

vyhodnocen materiál C. Problém s lokální kumulací může být způsobem nevhodným tokem

taveniny při výrobě, což mohlo vést k nevhodné distribuci vodivých aditiv. Tento problém není

problematikou řešenou v této práci, avšak bude nutné jej prozkoumat. Možnost, jak zjistit

původ problému může být alternativní výroba vzorků a zmapování teplotního pole původních

i nových vzorků, což může být námět pro navázání na tuto práci.

Dále byly zavedeny alternativní přístupy k nanesení elektrod. Jedná se o galvanické pokovování

a lokální galvanické pokovování tzv. tamponování. Aplikace proběhla ve dvou variantách.

S využitím PVD předúpravy, tedy nanesení měděného povlaku s malou tloušťkou vrstvy, a na

čistý povrch vodivého plastu. Aplikace přímo na povrch se v případě obou metod ukázala jako

nevhodná. Pro metodu využívající PVD předúpravu bylo vytvořeno celkem 54 vzorků
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s tloušťkou předúpravy od 0,2 – 2,5 μm. Nejvýhodnější vzorek byl s tloušťkou povlaku 0,6 μm.

Samotné pokovování však bylo problematické při nastavení hodnot procesu, protože při

vysokých proudových hustotách došlo k porušení předúpravy. I přes tento fakt se povedlo

vytvořit několik vzorků, které obstály i v následující zkoušce rychlou změnou teploty

s původními požadavky. Způsob PVD depozice je však časově náročný, a proto v praxi hůře

aplikovatelný. Galvanické pokovování na vzorek bez PVD předúpravy sice bylo časově

příznivější, ale adheze k povrchu byla dle stanoveného kritéria nevyhovující. Jistým

kompromisem byl výsledek z galvanického pokovování s PVD předúpravou o tloušťce 0,6 μm,

který ve stanoveném kritériu obstál. Časová úspora může být více než 10 hodin na jednu sérii

při zachování výsledné tloušťky vrstvy i po započtení času na manipulaci mezi technologiemi.

Pro reálnou aplikovatelnost však bude nutné zavést zevrubnější zkoušení této metody

a ekonomickou rozvahu aplikací dvou technologií najednou.

Zvolené materiály bylo nutné charakterizovat. Z toho důvodu bylo zavedeno několik zkoušek,

které se zaměřily na různé vlastnosti. Nejzávažnějším odhalením byl rapidní pokles

houževnatosti materiálu C ve srovnání s neplněným matričním matriálem. Tento jev je

u elektricky vodivých plastů obsahující uhlík při vyšších koncentracích běžný. V případě

požadavku na vyšší mechanické vlastnosti při vyšší elektrické vodivosti, je nutné zvolit matrici

s vysokou kvalitou mechanických vlastností nebo změnit koncentraci či povahu vyztužující

fáze.
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12 ZÁVĚR

Byla vypracována teoretická rešerše zabývající se zejména problematikou vodivých polymerů

a plastů. Zároveň prověřuje jejich aplikovatelnost do průmyslové praxe, což obnáší i jejich

implementaci do elektrického obvodu. K tomu je zapotřebí díl opatřit kontakty. Proto byla část

práce zaměřena i na pokovování polymerních materiálů a klimatické zkoušky pro ověření

adheze povlaků k povrchu materiálu.

Byly zkoumány tři matriály:

✓ Materiál A – referenční

✓ Materiál B – vodivý plast s kovou fází

✓ Materiál C – vodivý plast s uhlíkovou fází

Materiály byly podrobeny:

✓ Mechanickým zkouškám

o Zkoušce tahem

o Stanovení vrubové a rázové houževnatosti Charpy

✓ DSC (Diferenciální skenovací kalorimetrii)

✓ Stanovení hustoty

✓ Pozorování světelnou a elektronovou mikroskopií

Mechanické zkoušky odhalily rapidní pokles houževnatosti u materiálu C vlivem plnění.

V porovnání s neplněným matričním matriálem došlo k poklesu o 80 %.

Vzorky byly pokoveny třemi způsoby:

✓ Metodou PVD (Physical Vapour Depositon)

✓ Galvanickým pokovováním

o S velmi tenkým povlakem PVD o tloušťkách od 0,2 až po 2,5 μm

o Na čistý povrch

✓ Lokáním galvanickým pokovováním

Cíl formulovaný jako nalezení alternativního řešení funkčnosti součástky při změně materiálu

byl splněn.
