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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zajištění elektrické vodivosti u součástky na bázi polymeru
Jméno autora: Bc. Jakub Antoň
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Doc. RNDr. Ing. Rudolf Novák, DrSc.
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se musel podrobněji seznámit s problematikou elektricky vodivých plastů včetně konjugovaných
polymerů, s metodami vytváření elektricky vodivých povrchů a s metodikou zkoušek vlivu prostředí. Dále si
musel osvojit praktické způsoby pokovování, metodu diferenciální skenovací kalorimetrie a metody
vyhodnocování zkoušek vrstev.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úvodní část práce svědčí o tom, že autor se dostatečně seznámil s problematikou použití elektricky vodivých
polymerů a s metodami depozice kovových vodivých povlaků. Dále podrobně prostudoval metody zkoušek
vlivu prostředí předepsaných ČSN. Na základě výsledků provedených zkoušek navrhl a realizoval povlakování
vzorků mědí a hliníkem metodou PVD přizpůsobenou požadavkům na zachování mechanických vlastností tří
typů materiálů PE-HD. Součástí práce je i materiálová analýza sestávající z mechanických zkoušek a
pozorování výbrusů na optickém a elektronovém mikroskopu. Zkouška výhřevnosti průchodem elektrického
proudu prokázala dosažení žádaných hodnot u vzorku, který současně prokázal i vyhovující mechanické
vlastnosti. Konstatuji, že předložená diplomová práce zcela splnila zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pro experimentální část práce zvolil tři matriční materiály PE-HD: čistý, vyztužený kovovými vlákny a se
sekundární fází tvořenou sazemi. Metodou DSC stanovil hodnoty teploty tání jako omezující faktor při depozici kovových
povlaků. Metodou PVD a metodou galvanického pokovování vytvořil elektrody na sadě vzorků, které podrobil zkouškám
rychlou změnou teploty podle příslušné normy ČSN. Provedl testy výhřevnosti vzorků elektrickým proudem, přičemž
dosáhl požadované hodnoty. Provedl i mikroskopické studium adheze povlaků a dále mechanické zkoušky tahem a
stanovením vrubové a rázové houževnatosti. Autorem zvolený postup řešení vzhledem k zadání práce považuji za logický,
odborně správný a nemám k němu připomínky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má převážně experimentální charakter, zvolená metoda a postup řešení vychází ze studia teoretických základů
tématiky, zejména ze studia české i cizojazyčné odborné literatury. Provedení experimentů obecně odpovídá aktuálnímu
stavu metodiky měření, zvolené experimentální zařízení odpovídá finančním možnostem pracoviště i časovým možnostem
studenta při zpracování zadání práce. Student samozřejmě využil teoretické i praktické znalosti získané při studiu na
Ústavu materiálového inženýrství.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránku práce hodnotím jako velmi dobrou. V textu jsem nenalezl žádný překlep, rovnice jsou přehledné a dobře
čitelné. Zvolené obrázky jsou plně relevantní k obsahu práce a k obrazové části nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno celkem 40 literárních zdrojů včetně cizojazyčných, jak z časopisů, učebnic a internetu. Citace jsou
formálně správné, jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami a jejich obsah je relevantní k tématům práce. K výběru
zdrojů nemám připomínky, zahrnuje prakticky všechny dostupné prameny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student prostudoval celou širokou problematiku související se zadáním práce: elektricky vodivé plasty včetně
konjugovaných polymerů, povrchové úpravy plastových výrobků směřujících k vytvoření elektricky vodivých
kontaktů a normované zkoušky vlivu prostředí na zachování potřebných vlastností kontaktů. V praktické části
pomocí metody DSC stanovil teplotní odolnost PE-HD materiálů, provedl depozici vodivých kontaktů jak metodou
PVD, tak galvanickým pokovením, ověřil odolnost povlaků vůči rychlým změnám teploty a výhřevnost vzorků
elektrickým proudem, provedl zkoušky mechanických vlastností, připravil vzorky pro pozorování v optickém i
elektronovém mikroskopu a tato pozorování vyhodnotil.

Otázka pro obhajobu práce: Jak by mohly být ovlivněny mechanické a elektrické vlastnosti vzorků, kdy namísto
elektricky aktivních sazí byly použity uhlíkové nanotrubice se židličkovou (armchair) strukturou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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